
 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

I D : 2 0 2 3 0 5 _ B I O S C I E N Z E  

D i p a r t i m e n t o  d i :  B i o s c i e n z e  

I L  R E T T O R E  

VISTO l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 45 del Regolamento Generale d’Ateneo, che prevede la possibilità 

di avvalersi - per le attività di orientamento, di tutorato e dirette ad 

assicurare lo svolgimento di compiti sussidiari e complementari degli 

insegnamenti ufficiali - alle quali non possa provvedere con personale 

docente di ruolo o a tempo determinato - della collaborazione dei propri 

assegnisti di ricerca, dei dottorandi e dei titolari di borse per 

promettenti laureati e qualora siano indispensabili, per i medesimi fini, 

ulteriori apporti, della collaborazione di esperti esterni di comprovata 

capacità e qualificazione in possesso di accertate competenze idonee 

allo svolgimento dei compiti richiesti; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 26/05/2022 che ha approvato 

l’istituzione dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori, per il conferimento degli 

incarichi ai fini dello svolgimento delle attività didattiche integrative 

nell’ambito dei corsi di studio dell’Ateneo, che avrà una durata di tre 

anni, salvo eventuali aggiornamenti, dall’anno accademico 2022/2023;  

VISTO che in data 01/02/2023 al Rep n 640/2023 del 01/02/2023, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo il Decreto di approvazione dell’Albo 

dei Tutor ed Esercitatori e del successivo aggiornamento dell’anno 2022, 

del Dipartimento di Bioscienze per l’affidamento delle attività di Tutor 

ed Esercitatore; 

RICORDATO che, in data 01/06/2023 al Rep n. 2905/2023 del 01/06/2023, è stato 

pubblicato sul sito web d’Ateneo l’Avviso pubblico per l’aggiornamento 

dell’anno 2023 dell’Albo del Dipartimento di Bioscienze; 

TENUTO CONTO che l’art. 6 dell’Avviso pubblico prevede che le richieste pervenute 

entro la scadenza del 22/06/2023 sono verificate da un’apposita 

Commissione, nominata con Decreto Rettorale, su proposta del Consiglio 

di Dipartimento; 

VISTO il Decreto Rettorale di nomina della Commissione Rep. n. 3282/2023 del 

23/06/2023; 

CONSIDERATO che in data 12/07/2023 la Commissione ha verificato per ciascuna 

posizione inserita nell’Allegato 1) dell’Avviso pubblico la regolarità e la 

completezza delle istanze pervenute e ha accertato, per ciascun 

candidato, le competenze dichiarate rispetto a quanto richiesto dalle 

sezioni “Requisiti di accesso” e “Competenze richieste”, dichiarando 

l’idoneità allo svolgimento dell’attività di Tutor o Esercitatore, ovvero 

la non idoneità;  



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

TENUTO CONTO che dopo la verifica degli atti, si provvede con Decreto Rettorale 

all’aggiornamento dell’anno 2023 dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori del 

Dipartimento/Centro, con l’inserimento degli idonei in ordine 

alfabetico, mantenendo la suddivisione tra gli insegnamenti/gruppi di 

insegnamenti o SSD;  

RICORDATO che, l’Albo ha una validità di 3 anni a partire dalla data di approvazione 

dello stesso, con decorrenza dall’anno accademico 2022/2023 ed è 

aggiornato di norma due volte l’anno secondo le richieste che perverranno 

da parte dei Dipartimenti, con le domande di iscrizione effettuate nei 

periodi di apertura e con le variazioni di status dei candidati già idonei 

che hanno comunicato la variazione; 

RICORDATO inoltre che, a seguito delle valutazioni della Commissione, solo i candidati 

che sono stati ritenuti idonei saranno inseriti nell’Albo e nei successivi 

aggiornamenti; 

D E C R E T A  

- l’approvazione delle modifiche di status degli idonei già inseriti nell’Albo Tutor ed 

Esercitatori approvato con decreto rettorale n. 640/2023 del 01/02/2023 di seguito 

riportate: 

Codice Selezione Insegnamento Cognome Nome Qualifica 

20221120_BIOSCIENZE 
(3) 

Anatomia Comparata, 
Anatomia Umana, Citologia E 
Istologia, Biologia Applicata, 
Biologia Cellulare. 

Pizzi Sara 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

20221120_BIOSCIENZE 
(4) 

Microbiologia Falchi 
Federica 

Anna 
Esperto esterno 

20221120_BIOSCIENZE 
(12) 

Zoologia Arnoldi Irene 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

 

- l’integrazione dell’elenco degli idonei dell’Albo dei Tutor ed Esercitatori nel quale sono 

iscritti i soggetti idonei a seguito dell’apertura dell’anno 2022 e successivi aggiornamenti, 

per l’affidamento delle attività previste ai sensi dell’art. 45 del Regolamento Generale 

d’Ateneo, per l’attività di orientamento, di tutorato e dirette ad assicurare lo svolgimento 

di compiti sussidiari e complementari degli insegnamenti ufficiali - del Dipartimento di 

Bioscienze, codice selezione “202305_BIOSCIENZE”. 

- l’Albo di soggetti idonei è valido per le posizioni che seguono, suddivise per 

insegnamento/gruppi di insegnamento o Settori Scientifico Disciplinari, con validità 

dall’anno accademico 2022/2023, a seguito delle valutazioni effettuate dalla 

Commissione di valutazione dopo la scadenza dell’Avviso di aggiornamento dell’anno 

2023; 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

- il presente decreto integra l’Albo dei tutor ed esercitatori già approvato con decreto 

rettorale 640/2023 del 01/02/2023. 

 

Codice selezione Insegnamento Cognome Nome Qualifica 

202305_BIOSCIENZE 
(1) 

Biochimica Castelli Roberta 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(1) 

Biochimica Cavinato Miriam 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(1) 

Biochimica Conte Gianmarco 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(1) 

Biochimica Dusetti Irene 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(1) 

Biochimica L'Erario Angelo Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(1) 

Biochimica Porro Alessandro Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(1) 

Biochimica Rizzi Giulia 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(1) 

Biochimica Saccomanno Antonietta 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(1) 

Biochimica Zampiero Alberto Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(2) 

Anatomia Comparata, 
Anatomia Umana, Citologia E 
Istologia, Biologia Applicata, 

Biologia Cellulare 

L'Erario Angelo Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(2) 

Anatomia Comparata, 
Anatomia Umana, Citologia E 
Istologia, Biologia Applicata, 

Biologia Cellulare 

Marroccoli Veronica Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(2) 

Anatomia Comparata, 
Anatomia Umana, Citologia E 
Istologia, Biologia Applicata, 

Biologia Cellulare 

Musolino Elettra Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(2) 

Anatomia Comparata, 
Anatomia Umana, Citologia E 
Istologia, Biologia Applicata, 

Biologia Cellulare 

Zampiero Alberto Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Astori Chiara 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Babolin Nicola 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Banfi Camilla 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Barzaghi Benedetta 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Buratti Stefano 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Eustacchio Elena 
Dottorando 

presso l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica 
Orlando 

Marchesano 
Bianca Maria 

Dottorando 
presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Paleni Chiara 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Perrone Davide 
Borsista 

promettente 
laureato 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Petrella Rosanna 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Saccomanno Antonietta 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Sciandra Diana Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(3) 

Botanica Vignati Edoardo 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(4) 

Microbiologia Conte Gianmarco 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(4) 

Microbiologia Dusetti Irene 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(4) 

Microbiologia Gori Maria 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(4) 

Microbiologia L'Erario Angelo Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(4) 

Microbiologia Zampiero Alberto Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(5) 

Biologia Molecolare Cavalleri Emanuele 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(5) 

Biologia Molecolare Cavinato Miriam 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(5) 

Biologia Molecolare Di Terlizzi Matteo 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(5) 

Biologia Molecolare L'Erario Angelo Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(5) 

Biologia Molecolare Menin Luca 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(5) 

Biologia Molecolare Pollaci Giuliana 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(5) 

Biologia Molecolare Rondelli Diego 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(5) 

Biologia Molecolare Vietri Maria Ylenia 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(5) 

Biologia Molecolare Zampiero Alberto Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(6) 

Ecologia Barzaghi Benedetta 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(6) 

Ecologia Borgatti Danilo Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(6) 

Ecologia Sbarberi Riccardo 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(7) 

Fisiologia Vegetale Castelli Roberta 
Dottorando 

presso l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202305_BIOSCIENZE 
(7) 

Fisiologia Vegetale Porro Alessandro Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(7) 

Fisiologia Vegetale Saccomanno Antonietta 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Bertaso Chiara 
Borsista 

promettente 
laureato 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Bettinelli Leonardo 
Borsista 

promettente 
laureato 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Canzolino Serena 
Borsista 

promettente 
laureato 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Cavalleri Emanuele 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Colanero Sara 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Jeran Nicolaj 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Korwin 
Krukowski 

Paolo 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) L'Erario Angelo Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) 
Marone 
Fassolo 

Elena 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Marroccoli Veronica Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Molla David 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Persello Andrea 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Petrella Rosanna 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Saccomanno Antonietta 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Scolz Andrea 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Torricella Viola 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Villa Michela 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(8) 

Tirocinio (Lt) Vitali Camilla 
Borsista 

promettente 
laureato 

202305_BIOSCIENZE 
(9) 

Patenting and Technology 
Transfer 

Bertaso Chiara 
Borsista 

promettente 
laureato 

202305_BIOSCIENZE 
(10) 

Biofisica Bacic Toplek Fran 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(10) 

Biofisica Castelli Roberta 
Dottorando 

presso l'Ateneo 



 

Università degli Studi di Milano - Via Festa del Perdono 7 – 20122 – Milano MI - C.F. 80012650158 

202305_BIOSCIENZE 
(10) 

Biofisica Porro Alessandro Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(11) 

Bioinformatica Cavalleri Emanuele 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(11) 

Bioinformatica Paleni Chiara 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(11) 

Bioinformatica Traversa Daniele 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(12) 

Zoologia Barzaghi Benedetta 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(12) 

Zoologia Borgatti Danilo Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(12) 

Zoologia Ronchetti Federico 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(12) 

Zoologia Sciandra Diana Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(13) 

Genetica Barzaghi Benedetta 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(13) 

Genetica Beretta 
Veronica 

Maria 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(13) 

Genetica Caselli Francesca 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(13) 

Genetica Cavalleri Emanuele 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(13) 

Genetica Gallo 
Guido 

Roberto 
Carlo 

Assegnista presso 
l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(13) 

Genetica L'Erario Angelo Esperto esterno 

202305_BIOSCIENZE 
(13) 

Genetica Saccomanno Antonietta 
Assegnista presso 

l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(13) 

Genetica Toccaceli Marta 
Dottorando 

presso l'Ateneo 

202305_BIOSCIENZE 
(13) 

Genetica Zampiero Alberto Esperto esterno 

 

IL Rettore 

Elio Franzini

 


		2023-07-26T08:27:03+0200
	Elio Maria Franzini




